REQUERIMENTO Nº 40/2019

           Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coronel Pacheco -

MG.

             Os Vereadores que abaixo subscrevem, representando as Comunidades de João

Ferreira e Jardins do Continente apresentam ao Senhor Prefeito Municipal os

requerimentos solicitados na Câmara Itinerante, realizada nesta Comunidade no dia

11/3/2019.

1- Falta de água, sendo que possuem duas caixas d’água. Uma externa e outra

interna (uma sob a terra e outra não);

2- A posição quanto à iluminação da Rua, lâmpadas queimadas e os braços de

iluminação que estão faltando na maioria das Ruas do loteamento

3- O calçamento que está se desfazendo em meio aos morros que dificulta a

transição de pessoas e veículos;

4- A manutenção de limpeza das Ruas que foram iniciadas, mas não teve a

continuidade no serviço (mato está crescendo) causando aparições de cobras e

animais peçonhentos;

5- Caminhão de lixo passando uma vez por semana não é o suficiente. Seria melhor

que pudesse ser duas vezes por semana a coleta do lixo;

6- Solução para as Ruas e principalmente para a Rua de acesso ao campo de

futebol. Existe uma vala de um canto ao outro. A instalação de alambrado no

campo também é necessária, pois contem risco de uma bola cair no mato e

alguém ser picado por um animal peçonhento;

7- Solução para uma obra inacabada em frente à residência Natália Rodrigues

Teixeira. Obra iniciada pela Prefeitura e que foi solicitado ao pai da moradora

para que comprasse o material de construção por que a Prefeitura não poderia

fornecer e após dois anos o material está sendo desperdiçado e a obra não teve

continuidade;

8- Solução perante os remédios que estão faltando na USB de Coronel Pacheco;

9- Consultas sendo entreguem pela agente de saúde (em cima da hora) com um dia

de antecedência e com isso às vezes não tem como comparecer à consulta.

10-  Melhoria na estrada sentido Juiz de Fora / comunidade dos Jardins do

Continente (acostamento).

11- Bueiro entupido em frente à residência do Senhor Devanir (Lobinho), cuja água

invade sua granja causando transtornos.

12- Ruas que ainda não possuem calçamento;

13- A falta da Ronda Policial;

14- O Código de Postura Municipal;

15- Um posto de Saúde na comunidade dos Jardins do Continente;

16- Cirurgia e consultas que estão muito atrasadas.

JUSTIFICATIVA

              Considerando os pedidos levantados pelas comunidades locais através de

Câmara Itinerante, solicitamos que sejam atendidas estas reivindicações.

Sala das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 18 de março de 2019.

Ramon Teixeira Barbosa     Felipe Fonseca Guerra   Fagner Florêncio dos Santos

            Presidente                        Vice-Presidente                 Secretário

Eder Rodrigues Lopes     Raimundo Salema Ribeiro   Helder Campos Camilo

          Vereador                                 Vereador                           Vereador

Davis Cristian de Landa     Rafael Alberto Mourão

                                       Vereador                               Vereador

  Marcos Aurélio Valério Venâncio

Vereador